Luther vastustaakin esityksellään teologisista hyveistä skolastista habitus-oppia, jonka mukaan teologiset hyveet olisivat jotakin, jotka hankittaisiin ja jotka enenisivät niitä harjoittamalla. Päinvastoin Lutherin mukaan teologiset hyveet ovat ontologisesti puhtaasti jumalallisia. Ne eivät tule ihmisen ominaisuuksiksi ja ihmisen kannalta – etenkin vanhan lihallisen ihmisen – niiden syntyminen on muutenkin pelkkää passiota ja tempaamista.³⁰⁶ Tässä näkyy myös sanan *passio* kaksoismerkitys: Toisaalta teologiset hyveet syntyvät yksistään Jumalan armon vaikutuksesta eli passiivisesti, toisaalta armon vuodatus jossa hyveet syntyvät myös koetaan todellisena ahdistuksena, passiona. Armon täytyy Lutherin mukaan olla ontologisesti jumalallista, jotta usko, toivo ja rakkaus kohdistuisivat jumalalliseen kohteeseen, ei luotuun.³⁰⁷ Siksi usko, toivo ja rakkaus eivät myöskään voi perustua mihinkään, mitä ihminen on tehnyt, vaan päinvastoin armon vuodatus tuhoaa ahdistusten kautta kaikki ihmisen omat ansiot ja johtaa

³⁰⁵ AWA 2, 317, 6 - 318, 19: ”Ex quibus hoc sequi videtur, quod ceterae virtutes forte poterunt agendo perfici, fides vero, spes et caritas non nisi patiando; patiando, inquam, intus operationem divinam, quia ceterarum opera sunt fructus fidei, spei, caritatis, quasi videas incarnatam fidem, incarnatam spem, incarnatam caritatem; atque omnino in crassis tantum operibus exercentur. Atque hic sponsa Christi rursus inquinat pedes, quos lavisse se iactat, et induit tunicam, qua se spoliasset gloriatur <Cant. 5,3>, cum sine vitio non possint fieri, quae per vitiatam carnem fiunt. At fidei, spei, caritatis opus et esse videntur idem esse. Quid enim est fides, nisi motus ille cordis, qui credere, spes motus, qui sperare, caritas motus, qui diligere vocatur? Nam phantasmata illa puto humana esse, quod aliud sit habitus et aliud actus eius, praesertim in his divinis virtutibus, in quibus non est nisi passio, raptus, motus, quo movetur, formatur, purgatur, impraegnatur anima verbo dei, ut sit omnino negotium harum virtutum aliud nihil quam purgatio palmitis, ut Christus dicit <Ioh 15,2>, quo fructum purgatus plus afferat.

Denique ceterae virtutes versantur circa res crassas et corporales externe, illae vero circa purum verbum dei interne, quo capitur et non capit anima, hoc est, exuitur tunica et calciamentis suis, ab omnibus tam rebus quam phantasmatibus [V 4] rapiturque per verbum (cui adhaeret, immo quod eam apprehendit et ducit mirabiliter) ’in solitudinem’ (ut Oseae 2<,14> dicit), in invisibilia, in cubiculum suum, ’in cellam vinariam’ <Cant 2,4>. At hic ductus, hic raptus, hic expolitio misere eam discruciat. Arduum est enim et angusta via relinquere omnia visibilia, exui omnibus sensibus, educi ex consuetis, denique hoc mori est et ad inferos descendere. Videtur enim ipsa sibi funditus perire, dum subtractis omnibus, in quibus stetit, versabatur, haerebat, nec terram tangit nec caelum, nec se sentit nec deum dicens <Cant 5,8>: Nuntiate dilecto meo, ’quia amore langueo’, quasi dicat: Redacta sum in nihilum et nescivi, in tenebras et caliginem ingressa nihil video; fide, spe et caritate sola vivo et infirmior (id est, patior), ’cum enim infirmior, tunc fortior sum’ <2Cor 12,10b>.”